DE IESV CHRISTO.

CAP. IX.

Vit autem hisdem temporibus IESVS sapiens vir: si tamen virum eum nominare fas est. f Erat enim mirabilium operum effector: & doctor omnium eorum hominum qui libenter audiunt quæ uera sunt. Et multis quidem Iudæorum: multis etiam ex gentibus sibi adiunxit. CHRISTVS hic erat. Hunc accusatione primo nostræ gentis virorum: cum Pilatus in crucem agendum decreuisset: non deseruerunt hi qui ab initio eum dilexerunt. Apparuit enim eis tertia die iterum ~~hunc~~ secundum q; diuinitus inspirati prophetæ uel hæc: uel alia de eo innumeris miracula futura esse prædixerat: Sed & in hodiernum Christianorum qui ab ipso nūcupati sunt: & nomen perseuerat & genus.

De facto quod contigit Romæ in templo Isidis: & quæ Iudæis per illud tempus Romæ prouenerint: omnibus urbe expulsis per Tyberium: & de seductione Samaritici populi: uel oppressione eius Pontium Pilatum.

CAP. X.

Isdem temporibus alia Iudæos seuiora perturbant. Nam etiam in templo Isidis: quod Romæ fuerat constitutum factum quoddam turpitudine plenum obprobrioque continet quod primum explanabo: tum denum ad illa quæ apud Iudæos euenerere transibo. Paulina quædam mulier erat Romæ: maiorum dignitate præclara studio castitatis intēta: honestatis opinione perspicua. Erat etiam opum magnitudine locuplex: & uultus pulchritudine decora ætate autem quando maxime mulieres pudicitia decorantur. Haec nupta erat Saturnino: etiam ipso genere: opibus: cæteroque cultu consimili. Huius itaque amore detinetur iuuensis quidam nomine Mundus: ex numero equestri: sed in gradu iam emerito constitutus: & dignitate magna sublimis: idoneus etiam ad munera largienda: sumptusq; faciēdos. Nam memoratae quoq; mulieri

T ivi

LIBER OCTAVVSDECIMVS

maiora dona promiserat: quæ illa contemnente maximo fuerat amore succensus: ut etiam. xx. myria das dragmarum atticarum se daturum pro uno concubitu spopondisset: sed neque sic illa deflexa est. Tum ille nimiam infelicitatem morbi suscipiens: siquidem nec cibum ualebat accipere: motti se addixerat: hoc unum sibi iudicans tanti mali fore remedium. Et ille quidem tale decretu animo infigens: per dies singulos agebat: ut celeri morte raperetur. Erat autem Mundo liberta quædam ex parentibus noīe Ida: oīum malo & iniquitatum coagulū: Hæc grauiter ferens: q̄ ille iuuenis se dā naret in mortem: nam clarebat omnino periturus: accedens erexit eum: & ccepit cum eo talia fabula ri: quæ animum eius bonæ spei facerent. Promittebat se nāq̄ asturā apud Paulinā: ut qnq̄ myriadas accipiens: cōcederet iuueni quod uolebat. His itaq̄ dictis: iuuenē de morte reuocans: sumpsit ab eo pecuniæ quantū placuerat: sed non eadē uia Paulinā aggredit: q̄ fuerat ante tentata: cernens animū mulieris nullo mō capi pecuniis. Sciens uero q̄ admodū eēt illa cultura Isidis occupata: tale aliqd machinaf. Accedit ad quosdā ex tēplo Isidis sacerdotes: quibus interpositiōe iurandi fidem seruare persuasit: dans etiā in p̄senti duas myriadas & dimidiā: promittens ēt aliud tantū: si quod uellet: habuisset effectum. Tunc causam aperit: amore iuuenis indicat: orat ut & mulierē q̄bus possent mo- dis induceret. Illi at pecunia & cupidine capti promittunt quicquid imperaret: p̄tinus ipleturos: p̄sertim at ipse maximus sacerdotū: ut Paulinā: cōueniret: ac suis uerbis ipleret pollicef. Finxit autem se ex Aegypto uenisse: ab Anubi destinatū: q̄ is grandi circa Paulinā amore teneretur: eumq̄ deum sibi iussisse: ut Romam ueniret: mulieri q̄ p̄cepta numinis app̄ortarer. Libenter illa & optabiliter suscipit atq̄ ad amicas gloriando denunciati: q̄ ab Anubi tali merito digna iudicetur. Hoc etiam int̄imauit marito: quod amborum cœnam Anubis concupiscat. Ille autem grata concessit pudicitiam coniugis non ignorans. Illa igitur pergit ad templum & cum cœnassem: tempusq; quiescendi uenisset uniuersæ ianuæ a sacerdote clauduntur. Cuncta quoq; lumina subtrahuntur: Mundus autem in- tro latebat occultus. Qui postquam factum silentium est ad mulierem deuenit. Illa autem existimās deum esse reuerenter accipit: atq; ita cum ea mundus pernoctans: circa uicinum lucis abscessit. Illa au tem mane facto consurgens: atq; ad suum uirum ueniens: aduētum ad se numinis enarravit. Simili ter etiam loquitur ad amicas: magnam sibi ex hoc glorificatiōem reputans prouenisse: & quia uerba quoq; ad illam fecisset: Anubis indicabat. Sed ex audientib; alii non credebant: naturam inspicien tes rei: pars autem credebat: quia dum uerum ad miraculum dicebāt: pudicitiam attendētes: digni- tatem quoq; referebāt. Tertia uero die postquam factum est occurrit ei Mundus: o Paulina iquit: saluasti mihi. xx. myriadas: quas posses familiaribus tuis rebus adiicere: nunc autem nec meis postu- lationibus defuisti: & damnificatione liberasti. Nam in templo tota nox a te cum Mundo peracta ē: nec mei nomiū interest uoluptate p̄cepta. Nihil ad perficiendum negotium obsuit: q̄ Anubis uocatus sum. Et ille quidem talia locutus abscessit: illa uero in mentem suam rediens: tunc primū illud facinus intellexit: & scissis protinus uestimentis ad uirum cucurrit: factionemq; aperuit: tam ma gni facinoris deprecata: ne suam iniuriam neglexisset. At ille Imperatori cuncta denunciat. Tunc Tyberius diligenter causam examinans: uniuersum sacerdotum scelus inuenit: & ipsos quidem cū ipsa quæ causa totius iniquitatis extiterat: adegit in crucē: templum autem ipsum funditus euerit: statuānq; Isidis in Tybetim fluum iactari p̄cepit: Mundum autem exilio condemnauit: dignū eum maiore poena non iudicans: q̄ amoris uehementia deliquisset. Et ea quidem quæ in templo Isidis prouenere: tali fine conclusa sunt. Nunc ad rem redeo: ut explicem quæ Iudæis Romæ eodem tempore contigerunt: sicut etiam ante p̄estrinxī. Erat quidam uir genere Iudæus: de sua patria pro fugus: accusabatur autem legalium transgressione p̄ceptorum: unde apud suos quoque reus ha- bebatur: etiam malignus in omnibus. Iste per multos dies legem se Moysi exponere simulabat: & tres uiros in omnibus similes sibi consocians: seducunt uluiam quandam unam de cetu nobilium ut legi iudaicæ animum suum dederet. Cui persuadebāt: ut ostri & auri plurimum in Hierosolymā mitteret: templi ornati profuturum. Quod illi sumētes propriis usibus absumpsero: propter quod etiam argumentis & fallaciis antea cuncta peregerant. Tunc Tyberius: nam & totum negotium Sa- turninus insinuat: uir uluiæ pariter amicus & tutator iubet Roma cunctos Iudæos excedere. Con- sules uero quattuor milia ex Iudæis militantes mittunt in Sardorum insulam: plurimos autem mi- litare nolentes propter legis paternæ custodiā affecere tormentis: atque hoc modo propter neq; tiam quattuor hominum uniuersa multitudo pellit ex urbe. Sed neq; Samareorum gens turbarum fuit expers: uel tam multis aliena. Hos. n. peruerit uir quidam mentiri proculdubio iudicans Ca- phedon nomine: q̄ omnem plebem suasiōibus artificiosis induxerat ut in mótem Garizī oēs accu- rerent: quod eum sanctum haberent ac uenerabilem. Pollicebatur enī se ascēditibus ostensum uniuersa uasa: quæ ibidem Mose fuissent obruta. At illi persuasi uerbis illius armantur: & consi- dunt in quodam uico: cuius est nomen Tirathua: atq; hincinde plurimos congregabāt: ut cū maxi- ma multitudine montem ascenderent. Sed hos in ipso ascensiū Pilatus occupat: omnem equitatum p̄cedere iubēs: & ductu uelocissimos: atq; ibi circa memoratū uicum pugna cōmittitur: & alios obtruncant: plerosq; in fugam uertiū: maximam partem capiunt: quoq; seditionis princeps uel eos qui in fugiendo tunc plurimum uulnerant: Pilatus interfecit.

Accusatio samareorum aduersus pilatum apud uitellium: & qualiter vitellius romam eum ad cœlarem ire compulit: ut ibi rationem eorum quæ contigerant redderet. CAP. XI.

s Ed ex hoc sameorum gente turbata cuncti priores ad uitellium ueniunt: qui per id tempus gerebat principatum syriæ: atque apud eum pilatum accusant: q[uod] iniuste tantos occiderit. Non enim a Romanis discedendo: sed iniuriam Pilati declinando: in tyrathua cōgregatos esse promebant. Tunc Vitellius marcelium unum ex suis amicis qui curaret in iudea constituit: Pilatum autem Romam pergere: ut de his quæ a iudeis accusabatur: se in iudicio Cæsaris expurgaret. Tunc Pilatus postquam in iudea decimum compleuit annum: pergit Romā Vitelliū iussione compulsus: non enim posset eius dispositionibus reluctari. Sed antequam Pilatus Romam ueniret: Tyberius ex humanis rebus abscessit.

Vitellius ascendens Hierosolymam: magnificus ac munificus extitit in populos: & qualiter Tyberius Cæsar scripsit Vitellio: ut amicitias cōponeret cū Artabano pthoꝝ impatore. CAP. XII.

u Itellius autem ueniens in Iudeam: ascendit Hierosolymam: & erat forte tunc festiuitas a maioribus instituta: quæ Pascha uocatur. Vitellius itaque magnificus ac munificus extitit in populos: nam & uenalium rerum præcia leuigauit: & in aliis plurimis circa eos liberalis apparuit: sed etiam stolam pontificis: uniuersumque eius cultum atque ordinatum in templo haberi permisit: & sub pontificum potestate seruari secundum institutionem moris antiqui. Nam antequam Vitellius uenisset: in Antonia seruabatur. Arx enim huiusmodi nomine censebatur. Ut autem ibidem seruaretur: talis extiterat causa. Pontificum quidam Hyrcanus nomine: unus ex multis: nam plures hoc uocabulo fuerant nuncopati: prius in loco templi uicino tabernaculum construxerat: & ibi ex maxima parte degebat: ubi etiam stolam pontificalem habuit. Nam custos eius extabat: propter quod ea soli licebat inducere: quando intrabat templum. Cæterum quando in ciuitatem exiebat: priuatis indumentis utebatur. Hanc itaque consuetudinem & ipse & filii eius: & eorum filii: multo tempore conseruabant. Sed postquam Herodes accessit in regnum: illud tabernaculum oportuno loco sibi existimans situm opulentius construxit: & Antoniam ex nomine Antoni: quod ei amicus erat appellat: sed etiam stolam sicut eam ibi reperit: ita etiam præcepit custodiri existimans ex hoc nihil seditionis aduersus se populum commotum. Similiter etiam fecit Archelaus filius eius: postquam Herodi successit in regnum. Et deinde Archelao excluso: a Romanis seruabatur stola pontificis in illo tabernaculo: ex lapidibus fabricato: sub sigillo sane pontificum & in gazofilatio habebatur: a quo & cætera templi ornamenta & candelabrum quoque seruabatur: quod tantum per dies festos ad usum pontificum tradebatur. Transacta uero festiuitate: iterum in loco proprio reponenda reddebat: & per tres utique festiuitates singulis quibusque annis & per ieunia: dabatur atque reddebat. Vitellius autem tunc secundum morem antiquum stolam illam pontificum potestati contribuit neque permisit: ut quando usui opus esset: a gazofilatio peteretur. Hoc itaque beneficium iudeis in indulgens pontificem Iosephum cognomento Caiphan sacerdotali remouit officio: cui Jonathan filium Anne in pontificale ministerium subrogauit. Quæ cum egisset: tunc confessim quod in Antiochiam dicit ingreditur. Mittit etiam Tyberius ad Vitellium litteras: iubens ei: ut amicitiam cum Artabano parthorum imperatore conficeret. Terrebat enim eum: quod inimicus extaret: & Armeniam inuadisset: ne forte amplius eius concepta progredieretur audacia: mouetque ut non aliter eius amicitiae credere retur: nisi suos filios obsides præbuisset. Hæc itaque ad Vitellium scribente Tyberio: ille magnis muneribus persuadet hibeorum: & labanorum regi: ut cum Artabano sine ulla dilatione pugnaret. At illa a pugna quidem abstinent: uerum scithas concessu aperientes caspias pilas: in artabani regiones immittunt: atq[ue] ita deuastatur armenia: omnisque terra parthorum hostibus impletur & cladibus. Nam primi eorum passim ubiq[ue] perimuntur: turbis & lucta cuncta complentur. Filius etiam ipsius imperatoris in ea pugna perimitur cum exercitu numero. Nam multe miriades ibi defecere parthorum: ipsumque Artabanum per munera. Vitellius corruptis amicis eius: & consanguineis poenæ perdididerat. Sed cum dolos intelligeret. Artabanus: seq[ue]nt cunctum irremediabiliter agnouisset: nam erant plures qui ei insidias parabant: cum paucis fidelibus ad superiores Satrapias abscessit: atque ita se insidiantium dolis eripuit. Postea uero magnum manum decoarum saorumque congregans: cum resistentibus sibi pugna congreditur: & superans suum tutatus est principatum. Hæc Tyberius audiens: iussit postea cum Artabano amiciam fieri: quod etiam ille libenter amplectit. Hoc autem quando gerebatur: circa Eufraten fluuiū erant artabani & Vitellius: atq[ue] ibi de pacis foedere conlocunt: in medio sibi ponte fluminis occurserentes: paucos secū uterq[ue] q[uod] sibi munimento forent adducens. Ibi postq[ue] de pace locuti sunt: Herodes eis. Tetrarcha cōuiuiū in loco medio p[re]parat: tabernaculū ex uelamētis p[re]ciosis exornās. Tūc artabani dat obsidē tyberio Dariū suū filiū: cū quo ēt munera magna multaq[ue] transmittit. In q[ui]bus etiam hominem magnitudine septem cubitoꝝ: genere iudeum: nomine Lazarus misit: q[uod] ppter corporis ua-

titatem gygas uocabatur. His itaq; peractis: uitellius an ad antiochiam artabanus autem in Babylonia reuertitur. Herodes autem uolens semetipsum tali nuncio commendare: litteras per huiusmodi destinat potitores: in quibus intimat pacem factam: ob sidemq; susceptum: postremo cuncta denunciat: quæ ad negocium pertinebant: nihil pœnitus prætermittes. Postea uero cum uitellio de his rebus destinarentur epistole: rescribitur a Cæsare: quod cuncta iam ante cognoverit: Herode omnibus edocente. Ex hoc uitellius supra quam quisquam ratus erat indignatione turbatur: non tamen suum animum aperit: sed iram mente seruabat: donec reuerteretur: Gaio summente regimen principatus.

Mors Philippi fratris herodis iunioris: & qualiter tetrarchia eius dispensationi Syriæ: regiminiq; coniuncta est: & de simulatione quæ contigit inter aretham petreum & herodem: quia eiecit herodis filiam arethe: quam duxerat uxorem: amore caprus Herodialis: quam subiit introduxit loco uxoris: & q; tyberius, puocatus scriptis herodis mandat: uitellio aduersus aretham pugnare. CAP. XIII.

Vnc etiam Philippus herodis huius frater uita defungitur: uicelimo quidem secundo anno imperante tyberio: ipse autem per. xxxv. annos rector aduixit: sub suo iure possidens traconitidis & gaulonitidis regionem. Ad hæc etiam uanutaneorum uniuersam g̃tem suo rigimine gubernabat. Is moderatum & mansuetum se cunctis quibus imperabat exhibuit: nullas oppressiones aliquibus importans: nam eius ad subiectos conuersatio talis erat. Procedebat cum paucis: electis: sibiq; gratissimis: in causis iusta iudicia proferebat: in itinere occurſantibus uel opis ægentibus auxiliabatur impigre: ac si forte oppressionem senserat alicuius: statim in folio confidens causam audiebat: iuste parti adiutor iniuste punitor existens. Hic ergo moritur inuallida: unde magnis exequiis in monumentum defertur: quod ab ipso ante fuerat constitutum. iuxta paniam: exequiaeq; sunt illi magnificæ celebratae. Principatum autem eius tyberius Cæsar: assumens: siquidem nullum reliquerat filium: dispensationem Syriæ regiminiq; coniunxit: functiones autem tributarias quæcunque colligerentur in eadem præcepit tetrarchia seruari. His quoque temporibus inter aretham petreum: & herodem regem simulatio magna contigit: propter huiusmodi causam. Herodes tetrarches uxorem habuit arethe filiam cum qua non paruum tempus aduixerat. Sed cum Romam euocaretur: transiens in domo herodis exceptus est. Frater eius erat etiam ipse: sed non ex una matre progenitus. Herodes enim ex filia Symonis sacerdotis fuerat procreatus. Cunque ibi esset: herodiadis amore captus est: uxor alterius herodis: filia enim erat ista Aristobuli soror autem agrippæ maioris. Audet igitur de muliere de nupriis in eundis miscere sermonem. Illa uero fuscipiente pasta firmantur: ut cum Roma reuersus fuisset: illa connubii iura suscipere. Erat enim in partis: ut filiam arethæ regis excluderet. Et Herodes quidem Romam talibus partis firmatis aduehit. Sed cum reuersus fuisset: peragens Romæ propter quæ fuerat euocatus uxor eius fideliter cuncta cognoscens: quæ inter eum fuerant herodiademq; composita: antequam eam ille cuncta cognovisse sentiret: rogat uirum: ut in macherunta ubilimes erat arethæ herodis que regionis: ab eo mitteatur: nihil sua uoluntatis aperiens. Hoc Herodes libenter accipiens: mittit uxorem: nihil eam sensisse pœnititus arbitratus. Illa uero: permiserat enim antè multum tempus ad patrem: ut ei apud macherunta omnia pararentur quæ itineris usus exposceret: a ductoribus arethæ suscipitur: cōfestimq; intrat arabiam atque ibi ab illis ductoribus ad alios: ab illisque rursus ad alteros trāmissa cum summa celebritate patri perducitur: cui cunctam Herodis aperit uolūtatem. Ille uero exhibet inimicitiarum sumpsit initium: atque ab utroq; exercitu congregato in regione gamalica bello confligitur: non quidem ipsis præsentibus: sed ductoribus ab utraque parte transmissis. Pugna atque facta: & exercitu Herodis afflito: proditione prosugarum: qui de Philippi tetrarchia ad Herodem quasi auxiliandi causa conuenerant: hæc Herodes scribit ad Tyberium. Ille autem indignatus quod arethas talia perpetrauerit: scribit uitellio: ut ei incunctanter bellum inferret & aut uiuum eum uinctum adduceret: aut certe mortui caput auferret. Tyberius qdē ut hæc ageret: rectori Syriæ damnabat.

De Ioanne baptista ab Herode passo: & uitellii præparatio in pugnam aduersus aretham secundum q; scripserat ei Tyberius: & quia Vitellius ascendens Hierosolymam fauorabiliter suscipitur a populo: descriptio quoq; succincta de uniuersa maioris Herodis prosapia. CAP. XIII.

Vibusdam autem iudeorum uidebatur ideo perisse Herodis exercitum q; in eum satis iuste indignatio diuina commota sit: pro vindicta Iohannis: qui uocabatur Baptista. Hunc enim Herodes occidit: uirum ualde bonum qui præcipiebat iudeis uirtuti operam dare: iustitiam colere: in deum seruare pietatem: & per baptismum in unum coire: tum demum enim baptismum acceptabile fore: si non solum ad abluenda peccata sumatur: uerum: etiam ad castimoniam corporis: atq; ad animæ iustitiam purificationemq; seruetur: omniumq; pariter uirtutum uelut signaculum & custodia quædam fidelis habeatur. Quæ cum ab eo præcepta huiusmodi docerentur: atque ad audiendum eum per plurima multitudo concurreret: ueritus Herodes: ne forte doctrinæ eius persuasione populi a suo regno discederet: uidebat enim quod præceptis eius ac monitis parata eēt plebs in omnib; obedire melius credidit priusquam noui aliquid fieret:

præuenire hominem nece:quam postmodum turbatis rebus:seram pœnitudinem gerere. Ex sola
hac suspitione Herodis uinctus in castellum Machæruna abducitur Iohannes:ibiq; obtruncatur.
Iudæis autem sicut iam diximus uidebatur pro eius ultione interitum illius exercitui deum impor-
tasse quo herodes sumpsisset digna supplicia. Vitellius uero coepit omnia præparare:ut bellum cum
Aretha perageret. Sumens igitur duas legiones:& peditum & equitum uniuersam manum:cūctos.
que auxiliarios ex regibus qui sub Romanis erant simul adducens:pergebat per Iudæam transitum
facere. Sed uenientes in occursum eius primates Iudæorum:postulabant ne per eorum regionem
iter ageret: ne compellerentur contra legem suam imagines & signa suscipere. Quibus auditis
ille persuasus:mutata sententia quam ante consulto prouiderat:per campum magnum ire præcepit
exercitum:ipse autem cum herode tetrarcha & amicis ascendit hiersolymam deo hostias immola-
turus. Nam dies festus Iudæorum propinquus instabat. Ad quam festiuitatem occurrens:sauorabi-
liter ac decenter ab omni multitudine Iudeorum exceptus ibique peragens dies festos:Ionathan
pontificali remouit officio:quod eo filio eius fratri contradidit. Quarto autem die allatae sunt illi
litteræ:in quibus significabatur mors Tyberii:& ut omnem multitudinem congregans:ad deuotio-
nem Gaii:iurare compelleret. Milites quoque & auxilia cuncta ad loca propria dimittebat:q; bellū
iam gerere non ualeret nesciens Gaii propositum:in quem potestas rerum translata constaret. Di-
cebatur etiam q; hoc arethas ex augurio antea cognouisset. Nam cum ad eum Vitellius nuncium
belli misisset:fertur Vitelli militibus respondisse:impossibile esse prorsus:ut ad Petras romanus
exercitus adueniret:antea enim unum ex principibus moriturum:uel eum qui bellum imperauisset:
uel illum qui impenitantis proposito ministraret:uel illum aduersus quem p̄cillum pararetur. Vitel-
lius interea in antiochiam repedauit. Agrippa uero aristobuli filius:anno antequam Tyberius mo-
rereretur Romam uenit: uolens apud imperatorem agere:ut sibi aliquam tribueret potestatem. Vo-
lo igitur plenius explicare:de uniuerso Herodis genere:qualiter fuerit propagatum:simil enīm &
sermo ad hanc historiam pertinens amplius enitescer:per quem probabitur nihil prodesse uel exer-
citus uim:uel corporis ualitudinem:uel alia quæ uidentur mortalibus appetenda:sine pietate qua
colitur deus. Siquidem intra.c.annorum spaciū præter paucos:nam admodum plures erant:cun-
cta Herodis origo consumpta est. Super hæc etiam ad humilitatem & modestiam humanum
genus adducitur: cum illius familiæ calamitates audierit postremo etiani: omnis res Agrippæ
declarabitur:digna maiore miraculo:qualiter & priuatus & abiectus ad tantam magnitudinem po-
testatis ascendit:quod nullus scientium eum de illo homine aut sperare posset:aut credere. Dixi qui
dem etiam antea de his:tamen nunc quoque diligenter uocabā
tur:quorum Drusus:antequam ad adolescentiam ueniret emoritur. Agrippa autem a patre mitteba-
tur Herodes autem & aristobulus: & Beronice:etiam hii quoq; filii fuerūt Herodis maioris:Beroni-
ce autem Custodibari fuit & Salomæ filia sororis Herodis. Hos Aristobulus infantulos detelique-
rat:occisus a patre cum Alexandro fratre:sicut ante iam diximus. Sed hii postquam adoleuerunt:du-
cunt quidem agrippæ frater Mariannem filiam Olympiadis: Herodis regis filiæ:& Iosippi qui erat
Herodis regis frater Aristobolum. Tertius autem agrippæ frater aristobulus dicit iotapatanam si ge-
rammi filiam Eimesorum regis:ex quibus nascitur puella cuius audiendi sensus fuerat:obturatus:no-
miae iotapata:& isti quidem masculorum filii fuerat:herodiadis quoque Erat is soror progenita:quæ
herodi herodis maioris filio fuerat iuncta: quem ex Marianne suscepereat Symonis pontificis filia.
Ex istis etiam Salome filia procreatur qua procreata:herodiadis legem paternam transgrediens:he-
rodi coniungitur:fratri uiri sui:ex uno patre progenita:unum deserens uinum. Hic autem cui con-
iuncta est:tetrachiam habebat Galilæa:filia uero eius Salome Philippo filio Herodis nupta est:te-
trarchæ Traconitidis regionis. Sed isto sine filio moriente Aristobulus eam in coniugium sus-
cepit:filius Herodis:frater Agrippæ. Ex quibus filii quoque nascuntur.iii. herodes: Agrippa : Aristo-
bolus. Et Salome quidem tali modo prosapia propagatur. Ei autem ex Antipatro filia procreatur
Cypris:quam Alexas Selcias sumit uxorem. Alexæ uero huiusque mulieris filia: fuit item Cypris.
Herodes autem & alexander:quos fratres diximus antipatri:sine filiis moriuntur. Alexandro autem
Herodis regis filio qui a patre fuerat interemptus:alexander & Tygranes filii generantur:ex arche-
lai cappadocū regis filia & Tygranes quidem cum regnaret in armenia:accusatus in Roma:sine pro-
le defungitur. Alexandro at Tygranes homonymus fratri eius gigntitur. Et iste alexander q duxit
antiochi cōmagenoꝝ regis filiam iotapatā noīe:Lesidi ciliciæ ciuitatis a Vespasio rex efficitur. Et
alexandri qdē origo cōfestim ut pullulauit:culturā gentis suæ dereliquit:ad ritus transiens moresq; ḡe

tilium: cæteræ uero filiæ Herodis: nullam prolem penitus habuere. Herodis autem quam memorauit p
sapia permanuit usq; ad tempus quo Agrippa maior regnum accepit. Multiformis calamitas & infelicitas quæ prouenit agrippæ: adeo ut a proprio liberto Romæ accusatus: & conuictus in uincula a Tyberio sit iniectus mors Tyberii: successio Gaii: solutio Agrip-
pæ de captiuitate: & coronæ impositio per Gaium.

CAP. XV.

Is itaq; de Herodis genere declaratis: nunc de Agrippa narrabo: uel qualis illi aduersi-
tas fortunæ prouenerit: uel qualiter omnes calamitates effugerit: atq; ad magnam di-
gnitatem potestatemq; consenserit. Ante paucum igitur tempus quam rex Herodes
de vita discederet: Agrippa apud romam erat: ubi maximam familiaritatem cum Dru-
so Tyberii filio conquiserat: & cum Antonia Drusi maioris coniuge: propter quod hæc
matrem eius in honore magno haberet: & uenerabiliter appellaret. Agrippa uero magnus & natu-
ra largus existens: & ad donandum ualde munificus uiuentे quidem matre suam uoluntatem non
ualebat ostendere: ueritus: ne illam in aliquo contristaret. Mortua uero matre: & proprii factus arbi-
tri: cœpit opes suas abūdanter effundere: & alia quidem quotidiani uictus gratia opulenter erga-
ret: alia muneribus in diuersis expenderat plurima uero in libertis Cæsar is dabant: q; pereos posset
aliquid adiuuari. Proinde hoc modo semetipsum exhibens: breui ad magnam penuriam egestatēq;
peruenit. Accessit etiam illi aliud: unde Romæ permanere prohiberetur. Contigit enim Tyberii fi-
lium mori. Quo mortuo: Tyberius prohibuit omnes amicos filii sui omnesq; familiares ante faciē
suam accedere: ne illis uisis recordatione filii facta: dolor ei luctusq; moueretur. Ob hanc igitur cau-
sam in Iudeam Agrippa nauigando perrexit: uidens se apud Romanam miserabiliter uiuere: propter
quod omnes suas opes amiserat: & nullus illi aditus eēt: unde posset aliquos quæstus habere: nam
multas etiam ibi pecunias sub sœnōre acceperat: a quibus cum urgeretur: unde debitum consolue-
ret: non habebat. Defectu igitur consilii & confusione q; se aliter uideret: discessit in quādam tur-
rem quæ in Malathoes fuerat constituta: addicens semetipsum: ut de hac luce defungeret. Quæ cū
uxor eius Cyprus ita esse sentiret: cœpit omnibus modis laborare: ut eum a morte prohiberet. Inue-
nit ergo consilium: ut ad suam fororem Herodiadē scriberet: quam Herodes tetrarcha uxorem ac-
ceperat intimans ei in quibus Agrippa esset constitutus uel qualiter se uellet morte damnare: oport-
ere illam propter consanguinitatem auxilium ferre. Illi uero euocantes Agrippam: habitationē
illi in Tyberiada constituant: & aliquantum æris per singulos dies: quod ad tactum eius submini-
straret dare præcipiunt. Sed in hoc Herodes non multo tempore perseverat licet etiam ipsa quæ
darentur sufficientia non fuissent. Nam cum aliquo die per uinum hoc Herodes exprobraret Agrip-
pæ: Agrippa impatiens exprobationis abscessit: atque inde perrexit ad Flaccum uirum consularem
cum quo Romæ amicitiam non paruam induxerat. Is enim tunc gubernationem Syriae dispensa-
bat. Cumque suscep̄tus esset a Flacco: apud eum interim degebatur. Retinuit etiam ibi Flaccus Ari-
stobulum fratrem Agrippæ: sed similate diuersum: haud sane per hoc in aliquo præpediebantur:
quo minus amicitiam consulis honoremque mererentur. Sed non tamen Aristobulus aduersan-
do cessabat: donec eum Flacco quoque reddidisset inuisum: huiusmodi causam offensionis inueni-
ens. Damasceni cum Sydoniis pro militibus certamen exercebant. Cumq; inter eos Flaccus audi-
turus foret: illi cognoscentes Agrippani: quod apud eum plurimum posset: rogabant: ut eorum pat-
ris fautor existeret: argentum ei plurimum promittentes. Et ille quidem onus studiose getebat:
q; Damascenis suffragaret auxilium. Aristobulus autem: non enim eum latuit: pecuniarum quæ
fuerat facta: promissio: causam deportat ad Flaccum. Quæ cū fieret examinatione manifestior: a sua
gratia repellit Agrippam. Ille autem extrema penuria circumscriptus ad Ptolomaidam p̄git: atq; ibi
necessitate rei familiaris strictus: consilium capit in Italiam nauigandi. Sed cum eum sumptuum p̄-
hiberet inopia: Marsia libertini suum rogabat ut ei ī tāto molimine adiutor existeret: ab aliquibus
pecunias mutuando: & Marsias primum quendam Beronices matris Agrippæ libertum: sed iure te-
stamenti eius: factum ditionis Antoniæ: postulat: ut ei alias pecunias daret scriptura & fide medi-
ante. Ille uero querebatur de Agrippa pro cuiusdam fraude pecuniae: & compellit Marsiam: sub cau-
tione dare milium atticarum facereq; ut duo milia minus quingentos acciperet. Ille porro cōcessit:
quia non erat aliud quod egisset. Sumpta itaq; pecunia Agrippa Anthoniam uenit & reperiens
nauem tunc propositum peragebat. Hoc agnoscens Herenius Capito: Iannia curator milites mittit
ab ut eo argenti. xxx. miriadas exigerent: quæ Romæ thesauris Cæsar is debebatur. Quinq; uenien-
tes: Agrippam pecuniam dare compellunt. Ille uero facturum se quod uidebatur assimulans: nocte
alexandriam profugit: ubi alexandrum deprecatur alabaratum: ut ei xx. myriadas mutuas largire-
tur. At ipse quidem sibi daturum se non promisit: Cypridi autem similia postulanti non abnuit: ob
stupescens studium dilectionis eius erga proprium uirum: & q; eam uidebat honestatis cuncto gene-
re decoratam. Alexander igitur quinque illis taleria in alexandria mutuatur: promittens: ut cum
inde archæam ueniret: ibi reliquum daret: timens agrippam: quod esset in expensis profusior. Et
Cypris quidem exinde uirum in Italiam nauigaturum dimittens: ipsa cum filiis in Iudeam
revertitur. Agrippa uero puteolis appulsus: epistolam ad Tyberium Cæsarem scribit: qui

tunc Capreis agebat: præsentiam suam significas: ut dignus fieret uultui Cæsaris apparere: quo continentiam ab eo mereretur. Perebat ergo: ut ei Capreas uenire concederet. Tyberius autem nihil stila-
tione producens clementer illi & humane rescrispsit: inter alia quoque se gaudere significans illum ad se sospitem repedare. Cunq; ille Capreas aduenisset: nihil min' ei Cæsar alacritatis exhibuit: quā per litteras ostenderat. Nam & amplexatus est eum: & magnifica hospitalitate suscepit. Sed postero die allatis litteris ab Herennio Capitone: in quibus significabatur: q; Agrippa. xxx. myriadas debens soluendo non adesset: & ob id tempore quo se spoponderat redditurum prosfugit exactores deuitans animus Cæsaris immuratus est. Nam cum illam legisset epistolam: indignatione commotus: ingressum ad se interdixit: donec ab eo debitum redderetur. Ille autem nequaquam ex Cæsaris indignatione commotus: Antoniam deprecabatur Germanici matrem: & Gaii: qui postea Cæsar effectus est: ut ei. xxx. myriadas mutuas impartiretur: ne ab amicitia Tyberii decidisset. Illa uero Beronices matris Agrippæ recordatione nam se hæ mulieres admodum diligebant: siquidē pariter Gaio lac præbuerant: pariterq; illum enutrierant: argentum quod postulat impartitur. Quod cum pro debito redidisset. Nullomodo post hæc ab amicitia Tyberii prohibet. Deinde Tyberius Cæsar eum suo ne poti coniunxit: iubens: ut ei in omnibus processionibus adhæsisset. Agrippa uero: propter quod ab Antonia cum magna gratia fuisset exceptus: coepit omni nisu agere: ut Gaium eius filium in omnibus accuraret: qui fauore matris in magnis habebatur honoribus. Erat ibi forte quidam genere Samareus: libertus Cæsaris: ab eo mutuatur: myriadas centum: ex quibus Antoniæ restituit quod debebat: ex reliquo autem: Gaium amplius accurabat: unde apud eum maiorem adipiscitur dignitatem. Per dies igitur Agrippa circa Gaium in melius procedente: quodam die sermo fit de Tyberio. Cumque Agrippa ex affectu uora profunderet: ut celeriter defuncto Tyberio: Gaio daretur imperium: quem meliorem dignioreq; in omnibus esse firmabar: inter auditores horum uerborum forte fuit quidam etiam Eutychicus Agrippæ libertus & auriga: & tunc quidem silentio quod audiuerat tradidit: postea uero cum eum Agrippa furti argueret pro uestibus aliquibus: & reuera aliqua uestimenta subtraxerat fugiens compræhenditur. Cunque ad Pisonem duceretur: qui tunc custos fuerat ciuitatis: causam fugæ requisitus: uerba quædam secreta Cæsari se nunciare dicit: eius munimini salutique pro futura. Proinde uinctum mandat ad Capreas. Tyberius autem more suo utens: habuit eum in vinculis custoditum. Magnam enim sollicitudinem pro semetipso gerebat: super quemlibet aut imperatorem cogitans aut tyrannum. Nam nequæ legationes facile suscipiebat: neque ducum suorum: uel curatorum: uel aliorum in cæteris constitutorum officiis remotiones: uel profectiones celebrabat nisi forte: cum quisquam in aliqua depræhenderetur offensa. Alioquin nulli abeo dabatur nisi morte successio: nam uincitorum alias secretas denunciationes suspectas habebat. Vnde cum amici causam huīus dispositionis inquirerent: respondisse fertur: legationem uincitorum se quidem ideo nec facile suscipere: nec cito dimittere: nec cæteri uidentes alios facilius absolutos: ex hoc plures ad se uenire incitarentur: & sibi frequentia legatorum molestiam inquietudinis apportaret præsertim cum necesse esset etiam eis dona largiri. Magistratus autem semel datos ideo se iugiter permettere dicebat illis quibus fuerint concessi quod intelligeret consuli per hoc & præstari ex magna parte subiectis. In natura nanque omnem administrationem hoc habere firmabat: ut circa opes acquirendas ficeret homines studiose festinare. Cum sibi non se aliquis perennem in officio permanere prospexit: manifestum: q; omne gerat studium: ut antequam arceatur officio: quam plurimum possit acquirat. Vnde quoque ad furtæ plurimi & rapinas concitantur. Si uero perseveratiros se in administrationibus certo cognoscant: licentia plurima conquirendi pigriores & quietiores sunt ad furte uel fraudes alias faciendas. Cum autem celeres successiones dantur hominibus: nequaq; subiecti sufficiunt: ducibus deprædantibus: quibus largitas non est temporis attributa quo repletæ essent studium omne lucrandi deponere. Exemplum etiam eis proferebat quendam uulneratum: ad cuius uulnus muscae congregabantur plurimæ. Quem quidam transeuntium cum uidisset: miseratus est eius calamitatem: ratusque: q; imbecillitate nimia muscas illas a se non posset abiicere: & opus haberet alterius beneficio: interrogauit eum causam cur sibi metipse non auxiliaretur: molestiam repellendo muscarum. Cum ille respondes amplius inquit mihi lesionis importas: si has præsentes fugaueris: Iste quidem iam repletæ sanguine: non eo modo molestæ sunt: quin etiam aliquantulum remissius insistunt: si uero his amotis aliæ famelicæ congregentur: ita illud uulnus inuadunt. ut etiam si intereant: non ualeant effugari. Propterea igitur & seipsum dicebat subiectis per rapinas iudicum fatigatis consulere: per hoc quod non crebro in administrationibus alios substitueret: qui more muscarum cum naturaliter ad lucra referentur tum etiam remotionis timore: amplius incitarentur ad rapiendi cupidinem. Testificatur autem huic meo sermoni quod huius esset naturæ Tyberius: ipsum eius opus inspectum: quomodo quidem duobus &. xx. annis imperio actis: duos tantum dispensatores in Iudeam misit: quorum illa gens gubernatione regeretur: gratum atque Pilatum: qui ei successerat: nec in sola Iudea forte talis extitit: sed etiam in cæteris regionibus non aliter apparuit. Sed etiam uictorum examinationes se differre propterea dicebat: quia si condénat morerentur liberatio per hoc hominum malignorum imminentium illis adesset: cum uero in custo

dia tenerentur maiorem illis sicut meriti essent inferri calamitatem. Propter has igitur & huiusmodi causas etiam Eutychus auditus non fuerat : sed retinebatur in uinculis. Tempore vero procurante: tyberius ex Capreis tusculanum uenit: distans a Roma inter uallos stadiorum ceterum. Agripa uero rogabat Antoniam: ut ageret : quo Eutychi aduersum se discuteretur accusatio. Honorablem quippe apud Tyberium habebatur Antonia & cognationis & dignitatis gratia : nam Drusus fratri eius extiterat: sed etiam uirtute pudicitiae. Aestate nanque uiridi uiduata permanens: spernens secundi uiri coniugium: cum etiam ab Augusto cuicunque nubere iuberetur : omnemque suam uitam liberam detractionibus gessit. Tyberio quoque beneficium grande praestiterat: cum fuissent a Seiano insidiæ præparate: amico uiri sui: & potentiam magnam tunc habente: eo quod multarum tunc militiarum ductor existeret & quod in consilium eius plures ex nobilitate concurrent: libertorumque se ad eum magna manus addiderit: sed & militia omnis fuerat ante corrupta. Igitur omnibus per dies augmentum accedebat insidiis: & pœnae Seianus totum opus implerat: nisi Antonia Seiani malignitate prudentior suam exercuissest in hac causa fiduciam. Nam eum cognouisset: quæ de Tyberio tractarentur: scribit ad eum omnia diligenter: & per Pallantem quendam seruorum suorum fidelissimum litteras in Capreas destinat ad Tyberium. Ille autem insinuata cognoscens Seianum cum consciis uniuersis interremis: Antoniam autem licet etiam ante uenerabilem haberet: uenerabiliorē tamē ex eo habuit ei quod in omnibus obediebat. Ab hac igitur Tyberius rogatus ut exanimi daret Eutychum: siquidem inquit Tyberius medacium est: aduersus Agrippam quod dicitur: meritum habebit Eutychus dignum quod sibi supplicium: si uero in examine datus: quæ dicit uera claruerit: in illum quod causam examinati compellit omnis poena reuertitur. Sed Agrippa cum ei haec ab Antonia dicerentur magis instabat: depræcans examinatioem causæ fieri. Antonia uero: non enim ualebat Agrippa contemnere: quod erat uehemens in petendo: tempus oportunum inueniens: procedente etiam Gaio eius filio & Agrippa pro meridiano: iam quippe prænicho processerant postulabat Tyberium: ut uocato Eutycho: celebraretur examen. Tum ille: sciunt inquit Antonia dii: quia non ex mea sententia: sed a te coactus geram: quicquid in hac causa fuerit gestum. Haec dicetis: iubet Macronem quod Seiano successerat: ut adduceret eutychum. At ille sine ulla dilatione cum esset adductus: cœpit eum Tyberius percontari: quid nam dicendum haberet aduersus eum: qui ei libertatis munus indulserit. Tum ille: o domine inquit: uehebatur carruca Gaius & Agrippa cum illo: ego autem ante pedes eorum a sidibam: & cum multi sermones uerterentur: hoc etiam inter plura locutus est ad Gaium Agrippa. O si ueniat aliquando dies: quando isto sene defuncto: mundi tu suscipias principatum: nihil enim Tyberius filius eius impediet: quod a te facere ualebit occidi. Tum enim mundus beatus erit & ego cum eo beatus efficiar. Tunc Tyberius credibilia quæ acta sunt reputans: simul etiam quod iram ueterem reseruaret Agrippæ: propter quod eum iusserat Tyberium suum filium: nepotem Drusus frequenter suis conuentibus: & curare: quam iussione Agrippa contempserat: totumque de Gaio dederat: hunc inquit Macro uinciri facito. Sed Macro non satis intelligens: de quo illud uerius impetraret: nam nec sperabat eum de Agrippa tale unquam aliquid cogitare: sed interrogauit: ut certius quod iuberet agnosceret. Cunque Cæsar in Hippodromo deambularet: pertinuit ad Agrippam: eu. que manu compræhendens: dixit. O Macro: hunc iussi: uinciri. Illo etiam tum inquirenti quem nā præciperet: Agrippam inquit. Et Agrippa subito perturbatus ad depræcationes conuertitur: commorationem eius filii faciens: cum quo fuisset una nutritus: & Tyberius: cum quo pariter fuerat educatus. Haud tamen proficiebat aliquid: sed ducebatur ostro uestitus in uinculis: & erat ardor magnus: nam æstatis tempus extabat: & ex uino quo in epulis multo fuerant usi: cœpit siti uehementer incendi. Vnde quoque anxius factus: præter decus atque dignitatem cœpit cuncta respicere: unde posset sitis inuenire remedium: conspicensque: quendam ex famulis Gaii Thaumastū nomine: aquam in uase portantem: petiuit bibere. Illo autem porrigente: suscepit: atque audie babit: & spero inquit o puer: quod in bono tibi haec effecta fuerit ministratio. Nam cum haec effugero uincula: nullomodo tardabo libertatem tibi a Gaio promereri qui mihi etiam uincto ministerium præbuisti: sicut etiam ante nunquam neglexisti: cum fuisset in dignitate constitutus. Neque enim haec dicens mentitus est: sed uicissitudinem ei meritam reddidit. Nam post modum rex effectus: Thaumasto libertatem Gaio promeruit: curatoremque eum fecit suæ substantiæ: sed etiam moriens filio suo. Agrippæ & Beronicæ filiæ in eodem ministraturum officio dereliquit: atque in hoc honore senio grandævus defungitur. Et haec quidem postea facta sunt. Agrippa uero tunc uinctus stabat ante palatium: in quadam arbore præ anxietate reclinatus cum plurimis: qui simul fuerant uincti: & quodam alite consistente super arborem in qua fuerat Agrippa reclinatus: quem bubonem romani uocant: quidem ex uinctis Germanus nomine contemplatus: interrogauit milites: quisnam esset ille: qui ostro uestiretur & agnoscens: quod Agrippa uocaretur: genere autem esset Iudeus: ex his qui in illa gente primates haberentur: petiuit conligatum sibi militem: ut ad eum copiam acciperet accedendi: quod uellet ab eo de patria eius aliquid percontari. Quod cum ei concederetur accessit: & per interpretem: o iuuenis inquit: afflit quidem te repentina mutatio: magnam tibi fortunam calamitatis importans: sed uerba tibi denunciabo: quæ tibi ex numine diuino fugam totius mali portendunt. Scito ergo deos

tibi tam mæ patriæ quam huius loci testes inuoco: ex quorum prouidentia hæc nobis uincula p. uenerunt: quod neq; cupidine fallendi neq; uanum tibi gaudium afferre desiderans: dicam: quæ dī xero. Siquidem tales prænunciationes quæ non ualent: ipsi operibus approbari: magis faciunt me roris augmentum quam si nihil uerborum illorum aduertas: ideoque iustum putauit hoc deorum præsigum nunciare. Impossibile nanq; est: non te confessim de his uinculis liberari: & ad prouerbum diuturnum magnæ dignitatis & potestatis ascendere: ita ut inuidiam ab uniuersis habeas: qui te nunc miseranter attendunt: exitus etiam uitæ in beatitudine te repperiet constitutum: diuitiasq; plurimas: omniaq; quæ prima mortales dicunt tuis filiis qui tibi nati fuerint derelinquens. Memineris autem: quomodo cum iterum hunc alitem uideris: intra quinq; dies finem uitæ tibi uenturæ. Et hæc quidem tibi cuncta complentur: nisi uano hæc a numine disponuntur: cui placuit prænunciandi causa illum alitem destinare. Ego autem iniustum putauit si talia cognoscens: te quoque ne cognosceres defraudarem. Nam utile tibi fore iudicaueris paululum afflictum esse meroribus: cū in manus tuas cuncta mortalium bona deuenerint: & omnem infelicitatem in qua nunc detrahimur effugeris. Et germanus quidem talia prædicens: tantum risum excitauit Agrippæ: quantum postea apparuit dignus miraculo. Antonia uero grauiter ferens Agrippæ calamitatem: intercedere quidem pro eo apud Tyberium suspectum esse cernebat: ad hæc etiam infructuosum fore. Sane inuenti sunt ei a Macrone milites tales: qui eum sine distinctione seruarent. Adhibetur etiam talis centurio: qui illis præcesset militibus: sed etiam qui cum eo ligaretur talis inuentus est. Lauacra quotidiana concedebantur sed etiam copia libertis & amicis ad eum intrandi tribuitur aliaque omnia permittuntur: quibus sollicite curaretur. Intrabant autem ad eum amicus Sydas & ex libertis Marsias: & Stocheus cibos afferentes quos libenter habebat: aliamq; diligentiam quæ necessaria fulet esse in rebus talibus exercebant: indumenta quoque deportantes: sub ostentu uendendi. Cum autem noctis adesset aduentus: stramina componebant: consciis fauentibus militibus. Nam eis Macro commendans ante prædixerat. Et hæc quidem agebantur per menses sex: quibus Agrippa in his infortuniis habebatur. Tyberius autem reuersus in Capreas: febrium ardore corripitur: & prius quidem mediocriter: sed in peius eruditidine procedente contrariam de eo spem habebat Euodus amantissimus ei omnium libertorum. Is iussit ad eum filios eius adduci. Oportere nanq; dicebat: ut cum eis loqueretur: ante quam terminum uitæ susciperet. Erant autem illi filii: non quidem proprii sed adoptati: nam Drusus eius filius iam fuerat mortuus: cuius filius Tyberius fuerat adoptatus cognométo Gemellus: & Gaius Germanici fratri filius: iam adolescētibus: & liberalibus aprius disciplinis institutus: qui etiam & populo honorabilis erat & carus propter Germanici patris eius virtutem. Nam hic ad magnum honorem apud populos fuerat sublimatus: propter mansuetudinem morum: & propter affabilitatem qua cunctis gratus extabat. Et cum ipse clarus esset: nō se tamen præferebat: sed omnibus par esse uolebat. His igitur rebus non solum apud populum: sed etiam apud ipsum senatum magnus habebatur. Ad hæc etiam unusquisq; diuersarū gentium: alius confabulationis gratia alter fide ac mansuetudine quā in eius moribus motibusq; cernebat: ad amorem fuerat excitatus. Cæterum eius morte luctus magnus apud uniuersos expositus est: non sicut assolet: ut principi placaretur: ficto dolore monstrato: sed uera cuncti tristitia merebant. Nam eius mortem unusquisque propriam suam reputabat: ita eius mores etiisque colloquia cunctis hominibus grata fuerant. Vnde ad filium quoque ipsius amor cunctorum fauorque peruerterat: maxime autem omnis militia eius amore tenebatur: ita ut gloriam reputarent pro eo mori si ratio postularet quo ipse susciperet principatum. Sed tunc Tyberius euodo iussit: ut sub ipso diluculo infantullos illos adduceret. Ipse autem diis primis supplicabat: ut ei signum manifestum ostenderent quisnam post eum in imperium succederet: festinans quidem ut nepoti suo principatum relinqueret maiorem tamen credens sua sententia: suo quoq; consilio diuinæ dispensationem prouidetia: ideo a diis sibimet demonstrari desiderabat. Supplicanti deniq; illi omen tale monstratur: ad illum uide licet ueturum esse principatum: qui ad eū sequenti die primus ex omnibus aduenisset. Hæc ille cognoscens: mittit ad nepotis sui pædagogum: iubens ut primo mane puerum ad se perduceret: putans illa rem uiminis supare sñiam. Sed deus ecōtra de impio decernebat. Illo igit talia cogitante: ecce di es illuxit: & iubens Euodo: ut quisquis foris eēt infantulus: eum ad se primitus euocaret: illeq; egredens: Gaium ante tabernaculum reppit: nam Tyberius necdum aderat: ciborum acceptione tardatus. Ille aut ignorans totū quod agebat: quidq; Tyberius cuperet: ueni inquit: uocat te pater. Et hoc dico: eum in tabernaculum introduxit. Tyberius autem ut uidit Gaium: tum primum intellexit maiestatis supernæ potētiam: & q; non sit in hoīum potestate de imperii constitutione decernere. Tūc ille primum lamentatus est semetipsum quidem: q; eius consilium fuerat infirmatum: & ei potestas ordinandi quem uellet ablata: Tyberium autem nepotem: quod non solum de imperio decidisset: sed etiam ipsam salutem & uitam agere non illi sine periculo fore cernebat: ad hæc etiam inuidiam illi ex cognitione futuram esse. Nam timore uel odio: suspectum fieri Gaium rebatur: tam ex eo q; principatum accipere festinauerit: quam ex eo q; eum insidiaturum sibi putaturus esset: credens: qua si festinaturum in se redigere potestatem. Et tunc quidem in his malis erat Tyberius: ex illo euentu

augurii: quod ei prælagum fuerat: eo q̄ eius nepos amississet imperium. Vnde multum anxius: se
 quoq; culpabat: q̄ illud augurium postulasset accipere: & q̄ cum liceret de hac uita meroribus liber
 abscedere ignoratione futurorum: per suam ipsius imprudentiam factum esse: ut cum infelicitate
 magna: & magno dolore discederet. Tunc tamen licet ualde turbatus: quod imperiū ad quos nol-
 let cernebat esse ueturum pugnauit cum animo suo: ut huiusmodi uerba loqueretur ad Gaium. O
 fili inquit cum habeam propinquorem Tyberium: tamen tibi ex mea sententia deorumq; decreto:
 imperii contribuo potestatem. Rogo autem te: ut nihil aduersus aliquem recorderis: qui mihi in
 principatu administer extiterit: uel qui mihi beniuolentiam exhibuerit aut fauorem: ne aliquem le-
 das propter me: qui te ad tantam sublimo magnitudinem dignitatis: neque circa Tyberium minus
 aliquid charitatis exhibeas: q̄ te & cognitioni debere cognoscis: & mihi: qui tibi tantorum bono-
 rum auctor existo: ut dignam uicissitudinem meæ circa te beniuolentiae reddas: & simul Tyberium
 cures: ut etiam consanguinitati quod debes exhibeas: & munimen tibi uel principatus uel salutis
 acquiras: cum tibi eum feceris adiunctum. Nam solitarius quisque amplius patet periculis maxi-
 me cum in tanta rerum celstitudine quisquam fuerit constitutus: ad hæc. quoq; quia nec dii impuni
 tum quicquam reliquunt: quod contra fas aut ius: aut contra foedus naturæ fuerit perpetratum. Et
 hæc quidem Tyberius loquebatur. Gaius autem & si facta locutum Tyberium fenserat: & ipse longe
 aliter in animo gerebat: tamē pro tempore benigne respondit: & factutum se omnia pollicetur. Cæ-
 terum in imperium ueniens: & Tyberium extinxit: & ipse non post multum tempus insidiis interē-
 ptus est. Sed hæc postea. Tunc autem Tyberius Gaium successorem in principatu pronuncians: pa-
 cis, diebus adiuuens uita defungitur. Imperauit autem dies. iii. menses. vi. annos. ii. &. xx. Gaius autē
 quartus romanorum efficitur imperator. At romani audientes Tyberii mortem: hilares agere coepe-
 runt: prospero letificati nuncio: non tamen ad credendum: uel exercendum gaudium fiduciam ge-
 rebant: non quia fore nollent: nam multis suis pecunniis comparare diligenter: illum nuncium uerum
 esse sed timuere: ne si falso nuncio concitati: gaudia sua proderent: ab illo cogniti perirent: quod
 eius morte gauderent. Plures quippe ille nobiles romanorum extinxerat. Nam erat importabilis:
 in ira: irreuocabili ad quicquid perpetrādum cupiditas impulisset: & sine ratione quoque Iudæo-
 rum occisionem inueniens: in omnibus quæ facienda decernebat asper agrestisque constabat. Ob
 hæc illi mortem eius audientes suam leticiam manifestare uerebantur. Interea Marsias Agrippæ bo-
 num deportatis nuncium: cum in balneo reperisset: iam egrediēti noto ei signo dato: Hebræaq; lin-
 gua locutus: mortuus ē inquit leo. At ille uerbum intelligēs: gaudio cœpit extolli. Tibi inquit sup
 omnia pro hoc etiam bono nuntio 'gratiae abundantes repositæ sunt: tantum ut uera sint quæ di-
 cuntur. Tunc centurio qui Agrippæ custodiendo præterat: intendens tam festinationem Marsiæ qui
 aduenerat: quam gaudium Agrippæ quod ex eius uerbis illi contigerat: ratus nouitatem quandam
 significatam: interrogabat eos quid: uellet ille sermo qui fuisse allatus. Illi tamen per secretum au-
 ferre trepidabant: sed dum urget: nihil hesitans indicauit Agrippa. Iam enim amicitiam magnam
 induxerat. Ille autem gaudium magnum illo sermone præcipiens q̄ etiam prosperitatē ex hoc
 Agrippæ cernebat conuiuum ponit. Eis epulantibus: potuque indulgentiore procedente: uenit
 quidam dicens: uiuere Tyberium: & intra paucos dies in ciuitatem uenturum. Tunc centurio aspere
 ualde illo sermone turbatus: propter quod cernebat morte digna quæ gesserat: q̄ morte Cæsarī au-
 dita: cum illo uincto gaudens conuiuum celebrauerit: ex lecto ponit Agrippam. Tu inquit falle-
 re festinasti: mortem imperatoris falso denuncians: sed scito hunc sermonem poena tui capitū expiā
 dum. Hæc dicens: confessim ligari iubet agrippam: & constringi arctiore custodia. Et nocte quidē
 illa agrippa in malis fuerat constitutus: sequenti uero die per omnem ciuitatem de morte Tyberii
 sermo firmatur: & iam iamq; homines illum sermonem confidenter ac publice proferebant. A Ga-
 io quoq; destinantur epistolæ: una quidem ad senatum: mortem Tyberii nuncians: altera uero ad pi-
 sonem custodem tunc temporis ciuitatis: i qua iubebat agrippam ex militum auferri custodia: & ad
 domum transserri in qua primitus habitabat: antequam haberetur in uinculis: & ibi tunc interi erat
 in remissori custodia. Sed Gaius postquam romam uenit: Tyberii corpus secum adducens: iusta ei
 secundum morem patrium opulenter magnificeq; celebravit. Agrippam uero cum ipsa die cuperet
 absoluere: Antonia prohibuit: non odio aliquo circa uinctum: sed opinioni consulens Gaii: ne puta-
 retur mortem Tyberii gratarter accipere si eum tam celeriter absoluisset quem: ille euinxerat. Verū
 tamen non multis diebus prætereuntibus: eum accersiuit in domum tondiq; præcepit: & uestibus
 cultuq; mutato: diadema capiti eius imposuit & regem confirmauit Tetrarchiæ Philippi: donas ei
 etiam lysaniæ alteram Tetrarchiam. Pro catena uero ferrea quam gerebat auream ei parem ponde-
 re condonauit. Magistrum autem equitum in iudea constitutorum maxillum destinat. Verum secū
 do anno Gaii Cæsarī agrippa postulat: ut nauigare permitteretur ad propria: quo prouinciam
 sibi commissam: & aliqua necessaria certo dispensans moderamine: reuertatur. Et permittente
 imperatore: uenit in patriam: & præter spem omnium rex ab omnibus cernebatur cum magno
 miraculo & in hoc cunctis apparebat: quantam habebat in omnibus fortuna licentiam. Omnes eti-
 am hæsitabant comparantes penuriam hominis in quam tempore priori deuenerat: & prosperitatē

præsentem quæ fuerat sublimatus. Pleriq; etiam beatificabant hoīem: q; non fuerit defraudatus recuperatione fortunæ. Alii et pene incredibilia putabāt: licet suis intuerentur obtutibus. Tantac; q; pe in Agrippa rerum mutatio cernebatur: ut quoūdam mentes uetererentur in dubium.

Qualiter Herodes Tetrarcha ueniens Romam: accusatus fuerit ab Agrippa: & in exilium missus cum Herodiade.

CAP. XVI.

Erodias autem soror Agrippæ quæ Herodi iuncta fuerat: Tetrarcha enim erat iste Galilæa prouincia & trans Iordanem: potestatem fratris ex inuidia non serebat: q; eum in maiori dignitate cerneret q; maritimum: & q; de prouincia quidem cum fuga disceserit: debitum non ualens absoluere: reuersus aut̄ esset cum amplissima dignitate. Contristabatur igitur grauiterq; portabat: tantam mutationem fratris: maxime autem quando eum intuebatur cum regalibus insigniis incidentem: atq; hincinde circunferre multitudine populorum: infelicitatem suæ tolerabat inuidiae. Sed uiri animum concitabat: exhortando: ut Romā nauigaret: similemque sibi dignitatem imploraret a Cæsare: intolerabilem nāque sibi metipsi uitam esse firmabat: si agrippa filius Aristobuli: qui culpatus a patre: mori meruerit: inopia magna compresus: ita ut aliter nō posset euadere creditores nisi nauigatione diffugeret: atque hoc modo patria decedens: cum regali fuisset dignitate reuersus: ipse uero cum esset filius regis: & frater eius qui Tetrarchiam illam ante possederat: unde magis ei cognationis iure deberetur: sed eret in humilitate: priuata degens uitæ. Quod si antea nihil herodem contrastabat: q; minorem honorem parente proprio possideret: salutem tunc excitari deberet consanguinei tam præclarissima dignitate: neq; se pati debere: superari ab eo: cui pecunia sua subuentum est: confusione debere deputare ut ille præiret honoribus: qui anteriori tempore sua sustentabatur misericordia. Verum Romā inquit pergamus: nec labori parcentes: nec sumptibus: non enim pro auro re peritura debemus prohiberi: ne ad honores ualeamus ampliores ascendere: sed omne quicquid nobis est expendamus: ut regnum ualeas adipisci. Ille uero repugnabat ocium diligens & quietem: & molestiam Romæ declinans: moliebatur ea ratione placare. At illa quanto uidebat eum quiescere cupientem: tanto amplius instabat: iubens ne aliquid agendum prætermitteret: quo posset regnum a Cæsare promiseri. His igitur illa nullo modo cessabat donec saepius fatigando: in eum suam fecit transire sententiam. Ille igitur præparas opulerter uniuersa: & nihil sumptibus parcens: nauigat Romam: simul secum Herodiadem adducens. Agrippa uero intentionem eorum intelligens: uel qualiter præparabantur attendens etiam: ipse seipsum præparabat. Cum autem nauigasse eos cognosceret: mittit etiam ipse Romam quēdam de libertis suis nomine Fortunatum: plurima Cæsari munera deportantem: & epistolam aduersus Herodem. Ipsum etiam instruit: quæ ore proprio Gaium edoceret oportunitate reperta. Qui cum subsecutus esset Herodem: epistolas Cæsari reddidit. Nam simul in Dicæarcheam uenientes: Gaium apud Baias non inueniunt: quæ ciuitas est parua campaniæ. v. stadiorum interuallo distans a Dicæarcha. Habitacula quoque ibi imperialia opulerter constructa sunt opibus diuersorum per tempora principum magnifice perornata. Lauacra calida ille locus exhibet: aquis ex terra ultro manantiibus: aptis saluti corporum: quæ ibi lauari contigerit. Gaius autem mox ut Herodem suscepit & priuatum sermonem cum eo commiscuit: confessim Agrippæ suscepit epistolas: quibus accusationes continebantur Herodis. Accusationes erant huiusmodi: consilium habuisse Herodem cum Seiano aduersus Tyberium: & cum artabano Partho aduersus Gaium. Probamentum autem huius rei dicebatur: haberet Herodes constructionem immensam armorum. quæ. lxx. milibus pugnatorum suffecisset: hanc in armamentario Herodis repositam dicebat assertuari. Quibus lectis motus Gaius percontatur Herodem: si uerum esset quod de armis nunciaretur. Ille uero cum aliter dicere non posset: ne ueritate conuinceretur: respondit esse arma. Tunc Cæsar ueram credens accusationem tetrarchiam eius abstulit: & agrippæ regnum coniunxit: sed etiam omnes eius opes similiter agrippæ cōtribuit: ipsum autem æternō condemnauit exilio: habitaculum illi constituens in lugdunensi galiliæ ciuitate. Cognoscens uero Herodiadem agrippæ esse sororem: opes & alia quæcumque propria esse probarentur ei restituit: arbitrans in consilio uiri conscientiam non fuisse tutabatur enim eam q; sororem agrippæ cognoverat. At illa: tu quidem inquit imperator magnifice sicut dignitatē tuā decebat hæc mihi largiris: uerum ego tuo uti non possum beneficio: tuisq; muneribus propter dilectionem qua marito meo constringor: cui sociæ in prosperitatibus existens: iustum non existimo: ut eum in hac fortuna derelinquam. Tum ille magnitudinem animi eius indigne suscipiens: statim eā cum herode misit in exilium: eiusque substitutiam agrippæ contribuit. Et Herodiadi quidem pro inuidia quam circa fratrem gerebat: & Herodi ob id q; mulieres orationes & uanitates aduertit: tale iudicium ex prouidentia diuinitatis illatum est. Gaius autem primo quidem ac sequenti anno magnifice rebus utebatur: & mediocrem semet exhibens: fauor illi per dies tam apud Romāos: q; apud ceteros subiectos amplior augebatur. Sed procedente tempore magnitudine dignitatis: humanū perdidit intellectum: & sese uolebat diuinitate quæ uera est honorari.